

PRODUCCIÓN BRUTA DE ECOPETROL			
	1T 2023	1T 2024	Variación
<b>ECOPETROL S.A.</b>	625,6	661	-2,3%
Crudo	496,6	490,9	-1,1%
Gas Natural	129,1	120,2	-6,9%
<b>HOCOL</b>	36,2	35,9	-8%
Crudo	17,2	17,9	4,1%
Gas Natural	19	17,9	-5,8%
<b>ECOPETROL AMÉRICA</b>	6,3	9,7	54%
Crudo	5,3	8,7	64%
Gas Natural	0,9	0,9	0%
<b>ECOPETROL PERMIAN</b>	51,4	84,6	64,6%
Crudo	28,6	49,3	72,4%
Gas Natural	22,7	35,3	55,3%
<b>TOTAL GRUPO ECOPETROL</b>	719,4	741,1	3%
Crudo	547,7	566,9	3,5%
Gas Natural	171,7	174,3	1,5%

# ENERGÍA

## Fracking en la filial Permian de Ecopetrol en EE.UU. impulsó la producción petrolera

miércoles, 8 de mayo de 2024

f x in GUARDAR

Producción bruta de Ecopetrol en el primer trimestre de 2024

Foto: Gráfico LR



Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol
- Permian
- actividad de petróleo
- Resultados de Ecopetrol



Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol
- Permian
- actividad de petróleo
- Resultados de Ecopetrol

Administre sus temas



Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol
- Permian
- actividad de petróleo
- Resultados de Ecopetrol

Administre sus temas

En los resultados financieros del primer trimestre, la producción petrolera fueron de 741.000 barriles por día, tuvo un alza de 3%

BRAYAN XAVIER BECERRA

Ecopetrol dio a conocer ayer sus resultados financieros del primer trimestre del año, con una nueva caída en sus utilidades. Pero entre los puntos positivos que tuvo el informe de la empresa más importante del país, **estuvo el alza de 3%** que tuvo la producción petrolera al pasar de **719.400 a 741.000 barriles equivalentes por día (bped)**.

La razón de este incremento en la producción fue el impulso que le dio el rendimiento de la cuenca Permian, un lejano campo petrolero fronterizo entre Texas y Nuevo México en Estados Unidos y que **extrae hidrocarburos por medio de fracking**.

PRODUCCIÓN BRUTA DE ECOPETROL			
	1T 2023	1T 2024	Variación
<b>ECOPETROL S.A.</b>	625,6	661	-2,3%
Crudo	496,6	490,9	-1,1%
Gas Natural	129,1	120,2	-6,9%
<b>HOCOL</b>	36,2	35,9	-8%
Crudo	17,2	17,9	4,1%
Gas Natural	19	17,9	-5,8%
<b>ECOPETROL AMÉRICA</b>	6,3	9,7	54%
Crudo	5,3	8,7	64%
Gas Natural	0,9	0,9	0%
<b>ECOPETROL PERMIAN</b>	51,4	84,6	64,6%
Crudo	28,6	49,3	72,4%
Gas Natural	22,7	35,3	55,5%
<b>TOTAL GRUPO ECOPETROL</b>	719,4	741,1	3%
Crudo	547,7	566,9	3,5%
Gas Natural	171,7	174,3	1,5%

La producción de crudo en Ecopetrol Permian creció 72,4% en el primer trimestre para llegar hasta los 49.300 bped. La producción de gas natural en esta cuenca también subió 55,5% en comparación con el mismo período del año pasado. **En total, la producción total de esta cuenca subió 64,6% hasta los 84.600 bped.**

En el primer trimestre de 2024, la producción de hidrocarburos de [@ECOPETROL\\_SA](#) alcanzó los 741 mil barriles equivalentes por día (kbped), lo que representa un aumento del 3% en comparación con el primer trimestre de 2023. Este incremento se debe al fracking en el Permian, que... [pic.twitter.com/bg2mmenSsa](https://pic.twitter.com/bg2mmenSsa)

— Sergio Cabrales (@SergioCabrales) May 7, 2024

El rendimiento de Permian estuvo muy por encima de los resultados de Ecopetrol América, que **creció 54% en el primer trimestre hasta los 9.700 bped, divididos en 8.700 bped en crudo y 900 bped en gas natural.**

En contraste, las filiales locales Ecopetrol S.A y Holcol tuvieron caídas en su producción de hidrocarburos **con rendimientos de -2,3% y -0,8%, respectivamente**, en el primer trimestre.

**Cabe recordar que Ecopetrol tiene presencia en la cuenca del Permian en asociación con Occidental Petroleum Corporation (OXY).** La alianza inició en 2019 y se enfoca en el desarrollo de yacimientos no convencionales (fracking) en el Midland Basin, una subcuenca dentro del Permian.

### Resultados del primer trimestre

Para el período comprendido entre enero y marzo de este año, la

### ARTÍCULO RELACIONADO



Utilidades de Ecopetrol suman dos trimestres con caídas seguidas por tasas de cambio

### ARTÍCULO RELACIONADO



Ecopetrol y OXY cierran acuerdo de inversión en la Cuenca Permian en EE.UU.

### ARTÍCULO RELACIONADO

El precio del petróleo se desinfla 3% por aumento de las reservas en Estados Unidos



Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol
- Permian
- actividad de petróleo
- Resultados de Ecopetrol

Administre sus temas

Para el periodo comprendido entre enero y marzo de este año, la compañía registró cerca de \$31,3 billones en ingresos, una cifra 10,5% inferior a la que presentó en el último trimestre de 2023 (octubre-diciembre), y 19,53% menos comparada con el mismo periodo de 2023, cuando fue de \$38,9 billones.

Las utilidades fueron de \$4 billones, lo que representó una variación de 29,1% versus el mismo periodo del año anterior, cuando la cifra llegó a los \$5,66 billones. También significó una disminución frente al trimestre anterior, cuando registró \$4,2 billones.

En cuanto al Ebitda, que se entiende como las ganancias antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización, sumó \$14,2 billones para la primera entrega del año. Este fue superior a los \$12,3 billones reportados en el 4T de 2023 y 20,22% menor a los \$17,8 billones del primer cuarto de 2023.

f x in GUARDAR

Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol
- Permian
- actividad de petróleo
- Resultados de Ecopetrol

Administre sus temas

CONOZCA LOS BENEFICIOS EXCLUSIVOS PARA NUESTROS SUSCRIPTORES

MI SELECCIÓN DE NOTICIAS

Noticias personalizadas, de acuerdo a sus temas de interés

SUSCRIBASE YA

## TENDENCIAS

- HACIENDA**  
La nueva reforma tributaria revisará el IVA en el turismo y en las energías renovables
- ENERGÍA**  
Ecopetrol plantea adquirir activos de Canacol para garantizar abastecimiento de gas
- CUBRIMIENTO EN VIVO**  
La inflación completó 13 meses en descenso y cedió hasta 7.16% en abril de 2024
- COMERCIO**  
Colombia cuenta con 1.720 startups, Bogotá y Antioquia concentran 80% de ellas
- HACIENDA**  
Estos son los cambios en el impuesto predial unificado con el proyecto del Gobierno
- LABORAL**  
Los países que más buscan las personas para migrar por sus oportunidades laborales

## MÁS DE ECONOMÍA



HACIENDA | 08/05/2024

### La nueva reforma tributaria revisará el IVA en el turismo y en las energías renovables

El ministro de Hacienda, Ricardo Bonilla, reiteró que el proyecto busca un incentivo tributario y no subir más los impuestos



ENERGÍA | 07/05/2024

### Utilidades de Ecopetrol cayeron 29,1% anual



HACIENDA | 08/05/2024

### La nueva reforma tributaria revisará el IVA en el turismo y en las energías renovables

El ministro de Hacienda, Ricardo Bonilla, reiteró que el proyecto busca un incentivo tributario y no subir más los impuestos



ENERGÍA | 07/05/2024

### Utilidades de Ecopetrol cayeron 29,1% anual hasta \$4 billones en el primer trimestre

La compañía informó que la producción de petróleo alcanzó los 741.000 barriles por día en este periodo y aumentó meta anual



COMERCIO | 07/05/2024

### El costo logístico es para Analdex el principal reto para las operaciones comerciales

El transporte, los inventarios y el almacenamiento son los rubros que más aumentan el promedio del costo logístico en el país

MÁS ECONOMÍA >

## MÁS DE LA REPÚBLICA

**ENERGÍA**

Refinanciar opción tarifaria, entre planes de MinEnergía para bajar precios en Caribe

LOS PAÍSES QUE MÁS BUSCAN LAS PERSONAS PARA MIGRAR POR SUS OPORTUNIDADES LABORALES

País	Personas
Estados Unidos	1.200
Canadá	800
Reino Unido	600
Australia	500
Francia	400
Alemania	300
Italia	200
Países Bajos	150
Brasil	100
India	50
China	50

**LABORAL**

Los países que más buscan las personas para migrar por sus oportunidades laborales

**HACIENDA**

Petro pidió a Fiscalía investigar trama de corrupción en Ungrd en últimos ocho años

**ESPECTÁCULOS**

Los mejores looks que las celebridades usaron en la



**FINANZAS**

Aunque utilidades de Ecopetrol cayeron en el

**EDUCACIÓN**

Así puede acceder a nuevas becas de MBA en IE



altombra de la Met Gala de 2024



primer trimestre, la accion está estable



University por excelencia académica



© 2024, Editorial La República S.A.S. Todos los derechos reservados.  
Cr. 13a 37-32, Bogotá  
(+57) 1 4227600

TODAS LAS SECCIONES

COOKIES

Este sitio web usa cookies propias y de terceros para analizar el tráfico, mejorar nuestro servicio y conocer el comportamiento del usuario. Para conocer más, acceda a nuestra [Política de Cookies](#).

ENTENDIDO

MANTÉNGASE CONECTADO

de Contenidos



- Empresas
- Empresarial
- Especiales
- Eventos
- Terminos y Condiciones
- Política de Tratamiento de Información